
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 258 del 06/06/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 2017 ALL’ARCIPELAGO DELLA SOLIDARIETÀ -
RENDICONTO PROGETTO SPRAR PRG-813.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI

Premesso che con Decreto del Ministro dell’interno del 10/08/2016 sono stati approvati ed
ammessi al finanziamento i progetti presentati dagli Enti locali per l’Attivazione del Servizio
di accoglienza per i richiedenti asilo e titolari di protezione provenienti da stati
extracomunitari per il servizio di accoglienza dei rifugiati richiedenti asilo di cui al Fondo
Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA);

Rilevato che tra i progetti ammessi al finanziamento è presente quello presentato dal
Comune di Qualiano, denominato “PRG-813” – Beneficiari ordinari;

Con deliberazione di G.C. n. 227 del 27/10/2016, nell’aderire al Sistema di Protezione per
richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) - presentando istanza di contributo per il finanziamento
di un progetto territoriale finalizzato all’accoglienza, integrazione e tutela dei richiedenti
asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria - si stabiliva di fornire al competente
Responsabile le linee d’indirizzo per l’individuazione del soggetto attuatore per l’attività di
progettazione, organizzazione e gestione del progetto SPRAR;

Con successiva Determina Dirigenziale n. 131 del 16/03/2017 veniva aggiudicata
all’ARCIPELAGO DELLA SOLIDARIETA’, Ente attuatore,  l’attività di progettazione,
organizzazione e gestione del progetto SPRAR;

Preso atto che questo comune ha presentato al Ministero dell’interno nei termini e
modalità previste, la domanda di contributo per i servizi finalizzati all’accoglienza di
richiedenti asilo e di titolari di protezione internazionale ed umanitaria per il triennio 2017-
2020;

Considerato:
che tra il Comune di Qualiano e l’Ente attuatore, in data 20/02/2017 è stata stipulata apposita
convenzione che l’art. 11 prevede che le spese sostenute e rimborsabili dovranno essere
rendicontate da parte dell’Ente titolare del progetto;

•

che con Delibera di Giunta n° 03 del 26/01/2017 è stato nominato come RUP del progetto
SPRAR, il Sig. Cacciapuoti Franco incaricando lo stesso di tutti gli atti di gestione relativi ai

•



procedimenti e funzioni inerenti il progetto;
che il progetto presentato è stato ammesso al riparto del Fondo Nazionale per le Politiche e i
Servizi dell’Asilo (FNPSA);

•

d’aver provveduto ad accertare che il Dipartimento per le Libertà Civili del Ministero
dell’Interno ha provveduto ad erogare al Comune di Qualiano per l’annualità 2017, le reversali
di incasso n° 1925 del 20/12/2017  e n° 320 del 21/02/2018 .

•

Preso atto della nota  registrata al prot. Gen. N° 5253 del 29/03/2018, presentata dalla su
detta  associazione, di rendicontazione delle spese sostenute e che si evincono dal
registro contabile come liquidazione e saldo dell'annualità 2017, dal n° 01 al n° 72 per la
spesa complessiva di € 59.973.77, con allegata documentazione:

registro contabile dal n° 01 al n° 72;•
registro presenze beneficiari mese di dicembre 2017;•
copie documenti contabili relativi al registro contabile, dal n° 01 al n° 72.•

Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 10/08/2016 con il quale sono stati approvati ed
ammessi al finanziamento per il periodo 2017-2020, i progetti presentati dagli Enti Locali
per i servizi finalizzati all'accoglienza di richiedenti asilo e di titolari di protezione
internazionale ed umanitaria;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 16/05/2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata,
tra l’altro, quale il Responsabile del Settore Politiche Sociali;

Richiamate
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 251 del 29/06/2017, esecutiva, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

la delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 29/03/2018, esecutiva, mediante la quale
sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 ed il bilancio di previsione
finanziario 2018/2020;

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC
INAIL_10782858) e che lo stesso è risultato regolare;

Ritenuto, pertanto di dover procedere alla liquidazione delle spese sostenute
dell’ARCIPELAGO DELLA SOLIDARIETA’ giusta nota ricevuta da questo Ente col numero di
protocollo 5253 il 29/03/2018;

DETERMINA

Di prendere atto del Decreto del Ministro dell'Interno del 30/05/2017 con il quale sono stati
approvati ed ammessi al finanziamento per il periodo 2017/2020, i progetti presentati dagli
Enti locali per i servizi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti asilo e di titolari di
protezione internazionale ed umanitaria;
Di prendere Atto della rendicontazione delle spese sostenute per l’annualità 2017, pari ad
€59.973.77, di cui alla nota 5253 del 29/03/2018 presentata dall’Associazione ARCIPELAGO
DELLA SOLIDARIETA’ e posta agli atti dell’ufficio;
Di dare atto che è stata accertata la somma in entrata dal Dipartimento per le libertà civili
del Ministero dell'Interno, con imputazione a CASSA VINCOLATA, pari a complessivi €
59.973,77 ;
Di Imputare la somma di € 59.973,77 sul Capitolo 9005/1 del bilancio corrente esercizio;
Di liquidare e pagare a favore dell’ARCIPELAGO DELLA SOLIDARIETA’ con sede in   Napoli
alla Via II traversa Epomeo n. 29, la somma complessiva di € 59.973,77 con un
versamento sul c/c di codice IBAN: IT IT58C0501803400000000117926 della Banca
Popolare Etica, a saldo dell’annualità 2017 relativa al Progetto SPRAR, prelevandola dal
Cap. 9005/1 del PEG;



Di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto
previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, mediante pubblicazione delle informazioni
individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ben visibile nell’home-page del sito dell’Ente con apposito
link;
Di rendere noto, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, che il responsabile dell’istruttoria del
procedimento è l’Istruttore amministrativo Franco Cacciapuoti;
Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti
che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei
dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.

        Il Responsabile

                Esposito Immacolata


